
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diviš Jan Vincenc 

(1866-1923) 

 
 

PROZATÍMNÍ INVENTÁRNÍ SOUPIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 17 

evidenční pomůcka č. 9 
 
 
 

Ing. Jar. Dolenský, Dr. Oldřich Říha 
Praha 1934, 1940 



 



Ing. Jan Vinc. Diviš (dříve rytíř Čistecký ze Šerlinku) 

Narodil se 6. 4. 1848 v Pardubicích, kde navštěvoval vyšší reálné školy za ředitelování Jilj. 

Vrat. Jahna. Českou techniku studoval v letech 1866-1970. (Chemický obzor) 

Ve volném čase pracoval v musejní laboratoři u prof. dr. Ant. Friče, v roce 1867-1868 pak jako 

asistent u Joach. Barrande-a. Roku 1870 nastoupil místo techn. praktikanta v cukrovaru 

v Pardubicích, kde již tehdy vypracoval s řed. Jos. Pflegrem methodu na regeneraci spodia. Potom 

rok suploval na vyš. reálce a vyš. dívčí škole v Pardubicích chemii a přírodopis, ale vrátil se opět 

k svému cukrovarnictví. Roku 1873 vykonal za podpora z Gerstnerovy nadace studijní cestu po 

Německu, Francii a Belgii, kde navázal četné vědecké styky. O své cestě vydal publikaci. Celý svůj 

další život vyplnil prací na poli cukrovarnickém, kde záhy proslul jako na slovo vzatý odborník. Ze 

svých zkušeností uveřejnil četné odborné články a publikace v chemických a cukrovarnických 

časopisech českých i německých. 

Roku 1876 stal se ředitelem cukrovaru v Josefově. Zúčastnil se též v roce 1878 okupace Bosny, 

na níž a na dobu své presenční služby nám zanechal písemnou vzpomínku. V roce 1879 známý 

cukrovarník Valtera z Loun, vybízí Diviše, aby u něho nastoupil místo jako jeho zástupce. Ale ten již 

roku 1879 nastupuje místo ředitele v cukrovaru v Přelouči, kde se lépe mohl uplatniti jeho samostatný 

duch. Zde vyvinul velikou činnost nejen ve svém oblíbeném oboru cukrov., ale působil též v mnoha 

funkcích jako pracovník kulturní, humanitní, a samosprávný. V letech 1916-1922 byl starostou města 

Přelouče. Byl duševním původcem nebo spolupracovníkem na četných vynálezech manipulačních a 

laboratorních přístrojů cukrovarnických. 

Tak v roce 1879 sestrojil spolu s Grossem samočinné elektrické počítadlo difusní 

(zaznamenává počet naplnění a vyprázdnění dif. kotlů). Paten ohlášen roku 1880 a přístroj přijat 

vládou rakouskou za pomůcku pro vyměřování daně z cukru. S hájením svých nároků na tento patent 

měl mnoho nepříjemností a musel zvláštním pojednáním již roku 1879 dokazovati prioritu své 

myšlenky. Později měl neshody se svým spolupracovníkem, který nechtěl plniti některá finanční 

ujednání a peněžní závazky z toho vzniklé nesl řed. Diviš sám, jak si stěžuje v poznámce na smlouvě 

s řed. Grossem. 

Roku 1885 ohlásil patentní nárok na „Diffusions-Stromregulator, Patent Diviš-Schwarz“. 

Roku 1892 vynalezl a s Jos. J. Fričem zdokonalil Bareoscop. přístroj na plynulé stanovení 

hustoty difusních šťav s kruhovou z daleka viditelnou stupnicí. Zlepšený model ohlášen roku 1908. 

Četné jsou jeho spisy a publikace technické a průmyslově-historické: 

Rukověť rozborů cukrovarnických (1873), Cukrovarství (1880 otištěno v Jahnově Kronice 

práce). 

Na vyzvání výstavního výboru napsal „Příspěvky k dějinám průmyslu cukrovarnického 

v Čechách (1891). Zpracoval zde období 1830-1860. Vydal též německy. Do výstavní publikace „100 



let práce“ napsal monografii o cukrov. a ve Spolku cukrov. vých. Čech vydal: Příspěvky k dějinám 

průmyslu cukrovarnického v Čechách, II. díl. 

Na popud Chemické spol. napsal r. 1897 „Sacharimetie“ . 

V téže době mohl se též, jsa k tomu vyzván, ucházeti o místo profesora na české technice 

v Brně. Ale vázán smlouvou a zálibou, zůstal ředitelem v Přelouči. 

S K. C. Neumanem řídil Cukrov. knihovnu, kde vydal své přednášky v cukrov. kursu (1901) 

a o: Čištění odpadních vod. Ochrana proti úrazům. 

Zasedal v průmyslové radě, v různých zdejších  i mezinárodních kongresech, v ústředním 

živnostenském inspektorátu (viz jeho četná korespondence s Dr. F. Migerkou, 

Zentral-Gewerbe-Inspektorem ve vídeňském ministerstvu obchodu) 

Z posledních jeho vědeckých prací byla „Studie o tlakovém hustoměru“. 

Kromě své technické práce pracoval také historicky. Byl jmenován c. k. konservátorem, 

zkoumal četné archivy, stará cechovní zřízení, řemesla apod. 

Spolupracoval na doplňcích k Riegrovu slovníku a později na Ottově naučném slovníku. 

Byl dopisujícím členem Archeologické komise, členem Musea král. českého, 

Národohospodářského ústavu, Hlávkovy Akademie a čestným občanem města Přelouče. 

Roku 1908 byl mu udělen rytířský řád cís. Frant. Josefa. 

Roku 1919 odešel do výslužby a zabýval se svojí oblíbenou historií cukrovarnictví až skoro do 

své smrti. V této době uveřejnil v Neumannově „Cukrovarnickém kalendáři“ spisek „Některá 

důležitá data z průmyslu cukrovarnického“. 

Pracoval též na Encyklopedii Československé republiky, kterou vydalo ministerstvo zahraničí, 

pro níž napsal některé stati z oboru cukrov. Těsně před jeho smrtí vyšly jeho „Vzpomínky 

cukrovarníka“ (z let 1886-1874). Jsou to osobní vzpomínky autorovy na vlastní začátky a začátky 

rozmachu českého průmyslu cukrovar., doplněné biografiemi některých jeho význačných 

současníků. 

Záslužnou práci vykonal propracováním odborného českého názvosloví cukrovarnického. 

Zemřel 13. 10. 1923. 

 

 

Uspořádání pozůstalosti, části I. 

Pozůstalost jsem převzal povětšině již samým autorem uspořádanou a srovnanou do svazků, po 

případě opatřenou označeními a různými poznámkami. 

proto z piety bylo zevní uspořádání ponecháno v původní podobě, jen někde byly svazky 

opatřeny novými obaly, resp. letopočty a označeními, pokud to sám autor neučinil. 

Materiál jsem pročetl a podle obsahu označení inventáře doplnil. Též jsem pozůstalosti použil 



ke zpracování stručného životopisu autora, který přikládám. 

V invent. seznamu jsou původní autorova označení opatřena v závorce na konci tekstu 

poznámkou: (ozn. autor.) 

Celý materiál jsem očísloval a zařadil do tří hlavních oddílů podle obsahu a to: 

A. Technica (č. 1-19) 

B. Historica (č. 20-40) 

C. Varia (č. 41-58. 

 

[seznam zrušen. V dubnu 1940 odevzdány Technickým museem Archivu další archiválie téže 

provenience. proto seznam Ing. Dolenského zrušen a vypracován nový (květen-červen 1940) Dr. 

Oldřichem Říhou. Klepl] 

 

[Při revisi zjištěno Dr. K. Šmerhou, že počet archiválií jest zpravidla větší, než jak jest uvedeno 

v seznamu. Dlužno proto fond znovu důkladně zrevidovat. Klepl, 12. září 1941] 

 

 

Prameny: 

Archiv pro dějiny průmyslu, obchodu a technické práce v ČSR. Fond č. V. Pozůstalost řed. J. V. 

Diviše. 

Listy cukrovarnické. Roč. XLII, čís. 4, ze dne 26. října 1923. Článek Jos. Podhory: Ing. Jan Vinc. 

Diviš. 

 



inv. č. sign.  obsah  ks. datace k. č. 

 
 A. TECHNIKA    

1 A. Patentní listina na vynález regenerace spodia (patent Pfleger-Diviš) z r. 1873. Totéž 
patent francouzský z r. 1877. 

3 
1 

1873 1 

2 A. Die Diviš-Pfleger-sche Methode nach den neuesten Erfahrungen der Theorie u. Praxis 
von Dr. Kramář. (Pojednání o zkušenostech s čištěním spodia podle uvedené methody), 
(sep. otisk o 8 str. a 1 dopis) 

1 1875-1890 1 

3 A. Počítadlo diffus. 1880. 
1879-1884. Korespondence s B. F. Grossem, s firmou Waldeck&Wagner v Praze, s 
advokátem dr. Linhou, s řed. Egerle aj. Účty a jiné záležitosti týkajícíc se mého t. zv. 
Diviš-Grossova počítadla diffusního. (ozn. autor.) 

101 1879-1884 1 

4 A. Vysvědčení o prioritě vynálezu počítadel diffusních řediteli J. V. Divišovi. V Praze, dne 
14. března 1883. G. Hodek. Dr. Nevole. (ozn. autor.) 

1 1883 1 

5 A. Elektrické diffusní počítadlo. 
(1885-1886) Jednání o udělení patentu, technický popis přístroje, jednání právního 
zástupce dr. Linhy, patentní dekrety, jednání s Grosssem. 

31 
3 

1885-1886 1 

6 A. Dopisy z roku 1879. 
(Důkaz priority myšlenky zdanění cukru pomocí diffus. počítadla. Jednání o zavedení 
počítadel do cukrovarů). 

12 
1 

1879 1 

7 A. Bareoscop. 
(1885-1896) Dopisy ohledně licence, patentních poplatků, výroby a pod. s firmami J.&J. 
Fričové, ing. Vojáček, Dicker&Werneburg v Halle a j. 

61 
47 

1885-1896 1 

8 A. Bareoscop.  
System Diviš. Zlepšený model 1908-1918 (ozn. autor.) 

15 1890-1908 1 

9 A. Korespondence s Jos. J. Fričem. (Z let 1889-1892.) ( Patentní listiny na bareoscop, 
dopisy od fy Rassmus, Witttenberg, Dicker-Werneburg a jiní. Popis regenerace spodia.) 

43 1889-1895 1 

10 A. Detailní výkresy všech součástí bareoscopu Divišova z dílny J. J. Friče. 13 1890 1 
11 A. Patentní listiny na bareoskop ( z let 1889-1893)(rakouská, maďarská, anglická, 

francouzská) 
23 1881-1893 1 

12 A. Patentní listina na Schutzmantel von durchsichtigen Glimmer für Wasserstandsgläser z 
r. 1887, (rakouská a maďarská). 

2 1887 1 

13 A. Regulátory proudu šťávy diffusní. (ozn. autor.) (r. 1887.) 
Patentní listina z r. 1885. 

11 1884-1885 1 

14 A. Pečky – odpařovací stanice na klíh – 1905. 
I. Technický posudek a popis odpařovací stanice na klih. 
II. Dopisy a jednání ohledně této stanice. 
Na obálce trpká poznámka autora: Také jedna zadarmo vykonaná práce, za moje 
namáhání jsem ani haléře nedostal. (ozn. autor.) 

8 1905 1 

15 A. Francouzové: Ferd. Quarez, Delori, Dureau etc. (ozn. autor.) 
(Obsah: dopisy z let 1871-1883, 1893-1897. Technické popisy přístrojů, jednání o 
patentech, korespondence s francouzskými cukrov. odborníky.) 

41 
40 

1871-1897 1 

16 A. Dopisy obsahu technického a týkající se odborného názvosloví. (z let 1882-1891) 4 1882-1891 1 
17 A. Cukrovarnický kurs. (Organisace, přednášky.) 9 1901-1902 1 
18 A. Čtyři přednášky Hanuše Karlíka v cukrovarnickém kursu. (Otištěno za redakce J. V. 

Diviše v Cukrovarnické knihovně.) (ozn. autor.) 
4 
1 

s. d. 2 

19 A. Cukrovarnická knihovna: č. 3. a 4. 
I. Ochrana proti úrazům. 
II. Čištění odpadních vod. 
(Rukopis. Předneseno v kursu cukrovarnickém v Praze roku 1901.) (ozn. autor.) 

1 1901 2 

20 A. Cukrovarnická knihovna 1903. 
(I. přednáškový kurs 1900.) Dopisy K. C. Neumanna. (ozn. autor.) 
Jednání o vydávání přednášek v cukrovarnickém kursu konaných v edici cukrovarnické 
knihovny. 

22 1901-1903 2 

21 A. Výroba bílého zboží. (ozn. autor.) (pojednání) 1 s. d. 2 
22 A. Všeobecný řád o provozování práce v lomech kamenných. (ozn. autor.) 

Psal patrně ve své funkci jako přísedící rozhodčího soudu úrazové dělnické pojišťovny. 
1 s. d. 2 

23 A. Technische Neuigkeiten von J. V. Diviš. 
Der automatische Zählapparat Patent Diviš-18Gross. (ozn. autor.) 

3 
4 

1880 2 

      

 B. HISTORICA    

24 B. Vzpomínka jednoročního volontéra na účastenství v pracovnách Čes. 1 1866-1867 2 



inv. č. sign.  obsah  ks. datace k. č. 

 
Musea.(1866-1867.) (ozn. autor.) 

25 B. Salomon Huber. (biografie.) (ozn. autor.) 
(Huber byl něm. odborník ve stavbě cukrovarů, a byl účasten při stavbách mnohých 
cukrovarů v Čechách.) 

1 s. d. 2 

26 B. Významnější data z dějin cukrovarnictví. (ozn. autor.) 2 s. d. 2 

27 B. Rukopis mého spisu „Cukrovarnictví“ pro Kroniku práce. (ozn. autor.) (Zlomek.) 2 s. d. 2 

28 B. Moje „Cukrovarnictví“ v Kronice práce. 
8 dopisů z let 1875-1883. Prof. Zdenko Jahn v Plzni, Jiljí v. Jahn, prof. Martin Pokorný, 
A. Rybička (1881.) J. L. Kober. Listy Ferdinanda Jičínského z Bredova 8./8. 1873 a 
1876.  
Prof. K. Preis z Prahy 1876. Profesor Jos. Smolík z Prahy 1875, 1876. ( ozn. autor.) 

9 1875-1891 2 

29 B. Koncepty a poznámky k Dějinám cukrovarnictví. 55 
17 

s. d. 2 

30 B. Excerpta. (Výpisky pro Dějiny cukrov.) (ozn. autor.) 20 
17 

s. d. 2 

31 B. Dopisy s příspěvky k Dějinám cukrovarnictví. 
(K. C. Neumann – V. Hořínek.)(Pfleger, Mikula, Jelínek, Ringhoffer) 1888 – 1897 

8 1888-1898 2 

32 B. Doslov k Dějinám cukrovarnictví. (ozn. autor.) 3 s. d. 2 
33 B. Počátky českého cukrovarnictví. 

Napsal pro časopis „Kraj Perštýnů“ roku 1920 J. V. Diviš. (ozn. autor.) 
12 
6 

kolem 1920 2 

34 B. Koncept k cukrovarnickému kalendáři.  
(Obsahuje data z oboru cukrov. až do r. 1922.) (ozn. autor.) 

13 kolem 1922 2 

35 B. Cukrovarnický průmysl pro Encyklopedii cukrovarnictví. (strojový průklep) 1 s. d. 2 
36 B. Encyklopedie cukrovarnictví pro Encyklopedii československé republiky. 

(Dopisy z let 1921-181923. Ing. Veselý, řed. techn. musea, Dr. Heidler, -18 Orbis-18 
Ministerstvo zahran.) 

10 1921-1923 3 

37 B. Josef Pfleger 
Posmrtná vzpomínka. (1901.) (ozn. autor.) 

4 1901 3 

38 B. Podobizna J. Pflegera. 
(2 dopisy a reprodukce portrétu (trojmo) a autogramu; visitka J. V. Jahna.) 

3 s. d. 3 

39 B. Z dějin cukru. 
Přednesl ve valné schůzi odboru Severočeské jednoty v Přelouči dne 3. května 1906. Jan 
V. Diviš, ředitel cukrovaru. (ozn. autor.) 

1 1906 3 

40 B. Výstřižek z Prager Tagblatt v. 15. Juli 1895. 
Zpráva o úmrtí Dr. K. O. Čecha, býv. odborníka v českém chemickém průmyslu. 

1 1895 3 

41 B. Vzpomínky na bývalé učitele chemie. (ozn. autor.) 9 s. d. 3 
42 B. Projektovaný slovník cukrovarnický – nedokončený. (ozn. autor.) 1 s. d. 3 
43 B. Vzpomínky cukrovarníka. (Z let 1866 – 1874.) Vyšlo 1923. 

Osobní vzpomínky autorovy na vlastní začátky a začátky rozmachu čes. 
cukrovarnického průmyslu. Jsou zde velmi živě charakterisovány četné vynikající 
osobnosti z průmyslu cukrov. a autor dává nám do intimního života cukrovaru let 
70-18tých zblízka nahlédnouti. Tím skončil své životní dílo. 

181 1923 3 

44 B. Pro memoria über eine in Folge der Brüsseler Zucker – Convention für die 
Zuckerindustrie und Landwirtschaft nothwendige Hilfsaktion. (28. II. 1902.) (ozn. 
autor.) 

3 1902 3 

45 B. Dopisy J. V. Divišovi jako redaktoru Ottova Naučného slovníku 6 1896-1909 3 
      

 C. VARIA    

46 C. Dopisy z let 1886-1889, 1903-1905. 
(Intervence ve věci daně cukerní, vývozu cukru, mezd zaměstnanců a pod.) 

10 1886-1905 3 

47 C. Dopisy od Dr. Fr. Migerky. 
(Dr. Fr. Migerka, K.k. Ministerialrath, Central-18Gewerbe-18Inspektor, Wien, 
Handels-18Ministerium. Obsah: Odborné dopisy, publikační činnost, intervence a pod.) 

26 1886-1897 3 

48 C. Dva listy prof. Dr.Vojtěcha Šafaříka na Jana V. Diviše, asi z r. 1877. (ozn autor.) 2 1877? 3 
49 C. Různá korespondence z let 1873-1883. 22 1873-1884 3 
50 C. Polemika J. V. Diviše s mladočechy v „Hlasu Národa“ (17. 1. 1897.) (ozn. autor.)  1897  

51 C. Volby poslanců do říšské rady 1911. 
(Volební lístek a jiné.) (ozn. autor.) 

11 1911 4 

52 C. Tiskopisy pro vystavovatele na národopisné výstavě 1891. 3 1891 4 



inv. č. sign.  obsah  ks. datace k. č. 

 
53 C. J. Vrat. Jahn. 

Zlomek poznámek J. V. Jahna o geometrii. Genealogie rodiny Jahnovy. Fotografie členů 
rodiny Jahnovy. Korespondence týkající se hlavně různých překladů odborných spisů. 

15 1874-1917 4 

54 C. Dopisy na Jiljího V. Jahna, ředitele reálky, spisovatele, a říšského poslance v 
Pardubicích. (ozn. autor.) 

3 1879-1886 4 

55 C. Listy na Jiljího V. Jahna. 
Některé listy rázu soukromého, jež psal jsem Jiljímu Jahnovi a které vrátil mně téhož syn 
(r. 1906), Dr. Jaroslav Jahn, prof. při čes. technice v Brně. Ostatní dopisy mnou Jiljímu 
Jahnovi adresované a sahající až do let 1873-181902, budou dle přání p. Jahna uloženy 
mezi ostatní korespondenci zvěčnělého v Zemském museu v Praze, neboť mají význam 
po výtce veřejný, týkajíce se vědecké, literární a veřejné činnosti naší. Poznám. 30./3. 
1907 J. V. Diviš (ozn. autor.) 
+sbírka autogramů, pozvánek, aj. 

71 1857-1907 4 

56 C. Památce Jiljího Vrat. Jahna. 
Rukopis, uveřejněný r. 1902 v Časop. pro průmysl chemický v král. Českém. (ozn. 
autor.) 

4 1902 4 

57 C. Dopisy redakci časopisu „Vesmír.“ 
(Z pozůstalosti Jilj. V. Jahna.) (ozn. autor.) 

112 
54 

1883-1886 4 

58 C. Soukromá korespondence z let 1881-1897 22 
12 

1881-1898 4 

59 C. Dopisy od Národohospodářského ústavu České Akademie cís. Frant. Josefa pro vědu, 
slovesnost a umění. (Z let 1908-181918.) 

28 1897-1918 4 

60 C. Dopisy Obchodní a živnostenské komory. 
(Jmenování zástupcem v porotě znalců 27./6. 1906. Pozvání na schůzi.) (ozn. autor.) 

4 1892-1906 4 

61 C. Dopisy prof. Preise z let 1872-1877. 
(Poděkování za odborné články, žádosti za nové a různá přátelská sdělení.) 

6 1872-1877 4 

62 C. Korespondence z let 1890-1891. 
(redakce, nakladatelství, spolky cukrov., žádosti o místa v cukrovaru, blahopřání a pod.) 

129 1890-1891 4 

63 C. Dopisy z let 1887-1923. 
(Od J. V. Jahna, prof. Bělohoubka, K. C. Neumanna.) 

146 1887-1923 5 

64 C. Pozvánky do schůzí a programy pařížské výstavy v r. 1900. 19 
11 

1900 5 

65 C. Analysa vody ve Váp. Podole. (dopis z r. 1891.) 2 1891 5 
      

 D. FOTOGRAFIE    

66 D. Portrét J. V. Diviše z r. 1912. 1 1912 5 
67 D. Různé fotografie z cukrovarnického života a cukrov. osobností, plánky a skizzy. 19 

18 
s. d. 5 

68 D. Reprodukce k Dějinám cukrovarnictví. 10 
9 

s. d. 5 

      

 E. TISKY:    

69 E. Věnované Divišovi, posudek o dobrém zdání v příčině stavby továrny na zpracování 
melasy (z r. 1904) a separát posudku Faktorových Dějin chemie. 

11 1904 5 

70 E. Listy Cukrovarnické, ročníky XXXIX. a XL. 
(Neúplné. Některé sešity opatřil autor na obálce svými poznámkami, vztahujícími se k 
některým článkům uvnitř listu.) 

31 s. d. 5 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Archiválie z let: 1866-1923 
Ráz činnosti: cukrovarnictví 
Ráz fondu: pozůstalost 
Množství archiválií: 824 dopisů (tiskovin) aj. písemností, 22 rukopisů, 52 reprodukcí a fotografií, 16 tisků 
Získáno od: Technického muzea 
Získáno kdy: Odevzdáno Archivu z části 1934, z části v dubnu 1940 
Pořádali: Dr. Oldřich Říha v květnu a červnu 1940, předtím část tohoto fondu Ing. J. Dolenský v říjnu a listopadu 1934. 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 4. 7. 2014, doplněno 18. 1. 2016 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 5 (1857 - 1923) 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 46 (1874 - 1917) – inv. č. 38, 53, 66-67 
-tisky: tisky po roce 1800: 1 (1901) – inv. č. 19 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 52 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,48 bm 
 
 
 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
4. 7. 2014, doplněno 18. 1. 2016 
 
 A. TECHNIKA    

1 A. Patentní listina na vynález regenerace spodia (patent Pfleger-Diviš) z r. 1873. Totéž 
patent francouzský z r. 1877. 

3 
1 

1873 1 

5 A. Elektrické diffusní počítadlo. 
(1885-1886) Jednání o udělení patentu, technický popis přístroje, jednání právního 
zástupce dr. Linhy, patentní dekrety, jednání s Grosssem. 

31 
3 

1885-1886 1 

6 A. Dopisy z roku 1879. 
(Důkaz priority myšlenky zdanění cukru pomocí diffus. počítadla. Jednání o zavedení 
počítadel do cukrovarů). 

12 
1 

1879 1 

7 A. Bareoscop. 
(1885-1896) Dopisy ohledně licence, patentních poplatků, výroby a pod. s firmami J.&J. 
Fričové, ing. Vojáček, Dicker&Werneburg v Halle a j. 

61 
47 

1885-1896 1 

15 A. Francouzové: Ferd. Quarez, Delori, Dureau etc. (ozn. autor.) 
(Obsah: dopisy z let 1871-1883, 1893-1897. Technické popisy přístrojů, jednání o 
patentech, korespondence s francouzskými cukrov. odborníky.) 

41 
40 

1871-1897 1 

18 A. Čtyři přednášky Hanuše Karlíka v cukrovarnickém kursu. (Otištěno za redakce J. V. 
Diviše v Cukrovarnické knihovně.) (ozn. autor.) 

4 
1 

s. d. 2 

23 A. Technische Neuigkeiten von J. V. Diviš. 
Der automatische Zählapparat Patent Diviš-18Gross. (ozn. autor.) 

3 
4 

1880 2 

29 B. Koncepty a poznámky k Dějinám cukrovarnictví. 55 
17 

s. d. 2 

30 B. Excerpta. (Výpisky pro Dějiny cukrov.) (ozn. autor.) 20 
17 

s. d. 2 

33 B. Počátky českého cukrovarnictví. 
Napsal pro časopis „Kraj Perštýnů“ roku 1920 J. V. Diviš. (ozn. autor.) 

12 
6 

kolem 1920 2 

50 C. Polemika J. V. Diviše s mladočechy v „Hlasu Národa“ (17. 1. 1897.) (ozn. autor.)  1897  

51 C. Volby poslanců do říšské rady 1911. 
(Volební lístek a jiné.) (ozn. autor.) 

11 1911 4 

52 C. Tiskopisy pro vystavovatele na národopisné výstavě 1891. 3 1891 4 
53 C. J. Vrat. Jahn. 

Zlomek poznámek J. V. Jahna o geometrii. Genealogie rodiny Jahnovy. Fotografie členů 
rodiny Jahnovy. Korespondence týkající se hlavně různých překladů odborných spisů. 

15 1874-1917 4 

54 C. Dopisy na Jiljího V. Jahna, ředitele reálky, spisovatele, a říšského poslance v 
Pardubicích. (ozn. autor.) 

3 1879-1886 4 

55 C. Listy na Jiljího V. Jahna. 
Některé listy rázu soukromého, jež psal jsem Jiljímu Jahnovi a které vrátil mně téhož syn 
(r. 1906), Dr. Jaroslav Jahn, prof. při čes. technice v Brně. Ostatní dopisy mnou Jiljímu 
Jahnovi adresované a sahající až do let 1873-181902, budou dle přání p. Jahna uloženy 
mezi ostatní korespondenci zvěčnělého v Zemském museu v Praze, neboť mají význam 
po výtce veřejný, týkajíce se vědecké, literární a veřejné činnosti naší. Poznám. 30./3. 
1907 J. V. Diviš (ozn. autor.) 
+sbírka autogramů, pozvánek, aj. 

71 1857-1907 4 

57 C. Dopisy redakci časopisu „Vesmír.“ 
(Z pozůstalosti Jilj. V. Jahna.) (ozn. autor.) 

112 
54 

1883-1886 4 

58 C. Soukromá korespondence z let 1881-1897 22 
12 

1881-1898 4 

64 C. Pozvánky do schůzí a programy pařížské výstavy v r. 1900. 19 
11 

1900 5 

67 D. Různé fotografie z cukrovarnického života a cukrov. osobností, plánky a skizzy. 19 
18 

s. d. 5 

68 D. Reprodukce k Dějinám cukrovarnictví. 10 
9 

s. d. 5 

 
 


